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Abstrakt

Tématem práce je poslední vývoj informatizace veřejné správy s ohledem

současnou situaci v Karlovarském kraji a se zaměřením na Krajský úřad a

Krajskou knihovnu Karlovy Vary. Cílem práce je charakterizovat

strategické a rozvojové plány a projekty v oblasti informatizace a

představit instituce státní správy a samosprávy, které jsou za tyto plány a

projekty odpovědné. Zmíněna je také relevantní legislativa. Jedna z kapitol

bude věnována nově vybudovanému multifunkčnímu informačnímu centru,

které je součástí Krajské knihovny Karlovy Vary. Centrum bude svým

technickým a technologickým vybavením plnit roli informačního střediska

celého regionu.

Klíčová slova

informatizace, informační a komunikační technologie, veřejná správa,
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(veřejné informační služby knihoven)
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PŘEDMLUVA

Téma informatizace v rámci veřejné správy jsem si zvolila proto, že

jsem chtěla získat přehled o činnosti státní správy na poli informačních

technologií. Protože žiji v Karlovarském kraji, zajímala mne zejména

problematika vývoje informatizace právě v tomto regionu. Jako
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zaměstnanec Krajské knihovny Karlovy Vary jsem také získala určitou

praxi v oboru a měla jsem možnost sledovat vývoj budování nového

multifunkčního informačního centra.

Cílem diplomové práce bylo charakterizovat a částečně zhodnotit

nové strategické a rozvojové plány a projekty Ministerstva informatiky ČR

a Ministerstva vnitra ČR a dalších institucí, odpovídajících za informatizaci

veřejné správy a také se zaměřit na aktivity státní správy a samosprávy na

poli rozvoje informačních technologií.

Oproti původnímu zadání diplomové práce jsem rozšířila obsah do

sedmi kapitol. Během přípravy textu jsem zjistila, že dělení do čtyř kapitol

by bylo nedostatečné a nepřehledné. V první kapitole jsem proto

definovala pojem informatizace, do druhé jsem zařadila obecné informace

o reformě veřejné správy. Ve třetí a čtvrté kapitole jsou představeny vládní

instituce, odpovědné za informatizaci veřejné správy a nejvýznamnější

informatizační směry. Přehled zákonů, souvisejících s informatizací, je

zahrnut do páté kapitoly. Obsahem posledních dvou kapitol je

informatizace v Karlovarském kraji, se zaměřením na Krajský úřad Karlovy

Vary a Krajskou knihovnu Karlovy Vary. Ostatní instituce v kraji jsem do

diplomové práce oproti původnímu plánu nezahrnula, soustředila jsem se

na dvě výše zmíněné instituce.

Při přípravě diplomové práce jsem čerpala informace ponejvíce

z internetových zdrojů jednotlivých orgánů veřejné správy, kvalitním

informačním zdrojem byl pro mne časopis Veřejná správa, přístupný také

z webového portálu Ministerstva vnitra ČR. Další pomůckou mi byly

strategické a rozvojové dokumenty a koncepce Krajského úřadu a Krajské

knihovny Karlovy Vary.

Citace jsou provedeny dle normy ISO 690 a ISO 690-2.

Závěrem bych chtěla poděkovat Doc. PhDr. Rudolfu Vlasákovi za

vedení a výraznou podporu při tvorbě této diplomové práce.
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ÚVOD

Možnosti státu ovlivňovat realizaci informační politiky jsou dány

především legislativou, přidělováním finančních zdrojů a řízením a

koordinací prostřednictvím příslušných orgánů státní správy. Reforma

územní veřejné správy přispěla k tomu, že činnosti okresních úřadů byly

přeneseny do působnosti orgánů samosprávy. To přispělo k nutnosti

zajištění informačních technologií včetně datových toků i pro příslušné

městské a obecní úřady a pro moderní veřejnou správu se má stát

charakteristické právě jejich využití.

Proces globalizace postavil před veřejnou správu a její činnost

požadavek a nutnost přizpůsobit se tzv. informačnímu věku. Jednotlivé

úrovně státní správy a samosprávy musí k zajištění vyšší účinnosti a

efektivnosti rozvíjet a zdokonalit interní a vzájemnou spolupráci.

Informatizace veřejné správy zaznamenala v posledních letech velký

pokrok. Téměř všechny veřejné úřady a organizace veřejné správy

realizují svou hlavní činnost za podpory aplikace informačních technologií.

Většina organizací už používá nějakou formu elektronické archivace a

sdílení dat. Mnoho úřadů má pravidelně aktualizované internetové stránky,

z nichž některé přinášejí bohatý informační obsah a jsou značně

interaktivní. Fungují první elektronické podatelny.

Význam internetu jako principu pro komunikaci vytváří také zcela

nové požadavky na funkce informačního systému. Znamená to zpřístupnit

informace pro občany na webových stránkách a zahájit také možnost

aktivní komunikace.

Díky vývoji nových informačních technologií by se vztah občan-

vláda měl rozvíjet směrem k systému, kde se občan stále více stává

přímým aktivním partnerem a kde se subjekty veřejné správy identifikují

s veřejností. Občané by měli být informováni o mechanismech a činnosti

veřejné správy a ta by měla odpovídat, ne pouze zpřístupnit se

elektronicky [74].
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1. Definice informatizace, historická souvislost

Informatizace je definována jako „zavádění informačních a

komunikačních technologií1 do sociálních procesů s cílem zvýšit

poznatkový potenciál společnosti. Informatizace mění industriální

společnost ve společnost informační.“ [75]

V 70. letech se začaly objevovat prognostické úvahy na téma

možnosti vytvoření jakéhosi superpočítače, do něhož bude možno uložit

podstatnou část lidského poznání a zpětně v něm vyhledat a získat

kteroukoli v daném okamžiku pro nás relevantní informaci.

Zhruba v první polovině 80. let již směřuje informační technika a

technologie k vytyčenému cíli: převést většinu informací do elektronické

formy a zpřístupnit je z kteréhokoli místa na zemském povrchu.

Od 90. let se informatizace prosazuje zejména v USA do veřejného

života, s podtextem hospodářských implikací vedoucích ke globalizaci

ekonomiky a účasti co nejširší veřejnosti [79].

V České republice se někdy kryje pojem informatizace veřejné

správy s termínem „on-line government“. Tímto termínem je rozuměna

modernizace a racionalizace veřejné správy pomocí moderních

technologií a postupů, včetně podpory koncepční činnosti správy, řízení

veřejných služeb a usnadnění rozhodovacích procesů ve veřejné správě.

Musí umožnit veřejnosti vyřídit svoje záležitosti na jednom místě, a to buď

na libovolném orgánu veřejné správy, nebo - s využitím možnosti

dálkového přístupu - ze zcela libovolného místa, které tento přístup

umožňuje [4].

Cílem informatizace veřejné správy je tedy zkvalitnění veřejné

správy a veřejných služeb a využití informační a telekomunikační

technologie ve všech příslušných oblastech. V této souvislosti je

informatizace veřejné správy chápána jako důležitý nástroj reformy

1 zkráceně ICT; technika, která se zabývá zpracováním a přenosem informací (výpočetní
a komunikační technika a její programové vybavení)
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systémů administrativní práce, činností a organizace, směřující k

provádění efektivní, komplexní a přizpůsobivé veřejné správy, vytvoření

systému administrativní práce a veřejných služeb, vycházejícího z potřeb

veřejnosti, a nastolení dobrých vztahů mezi veřejností a vládou na základě

společné dělby o informace.
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2. Informatizace v rámci krajů a obcí jako součást

vládního programu

2. 1. Reforma veřejné správy

Zabýváme-li se otázkou, jaké výzvy přináší informatizace veřejné

správy v České republice, měli bychom na prvním místě připomenout

práci, která byla v posledních několika letech odvedena a které nebylo

málo. Přijdeme-li na jakýkoliv úřad, neuvidíme již úředníky sedět nad

lejstry, ale před pracovními stanicemi. Téměř všechny veřejné úřady a

organizace veřejné správy realizují svou hlavní činnost za podpory

informačních technologií [1].

Orgány veřejné správy již používají nějakou formu elektronické

archivace a sdílení dat. Mnoho úřadů má pravidelně aktualizované

internetové stránky, z nichž některé přinášejí bohatý informační obsah a

jsou značně interaktivní. Fungují první elektronické podatelny. Ale k tomu,

aby úřady a organizace veřejné správy využily plný potenciál informačních

technologií, ještě mnoho chybí.

Rozvojovou etapou, která ovlivní chování systému, je reforma

veřejné správy a s ní spojená komplexní informatizace krajských úřadů [1].

Základním krokem k dosažení kýžených cílů, kterými jsou zejména

úspora nákladů a zkvalitnění práce, je přechod od stavu, kdy jsou různé

agendy v různých organizacích řešeny izolovaně vytvořenými a navzájem


[…]


Lidická 10 x
VZC - Drahovice 12 x
Drahovice 4 x
Růžový Vrch 2 x
Stará Role 4 x
Vyhlídka 2 x
Tuhnice 3 x
I.P.Pavlova – čítárna 12 x
I.P.Pavlova – dětské oddělení 10 x
I.P.Pavlova - půjčovna 10 x
Celkový součet 69

Tabulka č. 5: Celkový součet počítačových stanic na městských pobočkách v K. Varech

[zdroj: BIOPLAN CONSULT, 2004]

Systém ALEPH

Od září roku 2004 používá Krajská knihovna plně automatizovaný

knihovní systém Aleph 500, který se nadále rozšiřuje. V roce 2005 byly do

knihovního systému Aleph převedeny 3 pobočky, na rok 2006 jsou

plánovány převody dalších 5 poboček. Tímto propojením na centrální

server vznikají výhody jednotného zpracování a evidence knih, periodik a

AV médií, zpracování statistických údajů, jednotné údržby a upgrade

programu, vzniká společná autoritní báze. Spojením oddělených databází

narostlo velké množství duplicitních přírůstkových čísel knihovních

jednotek, která jsou v současné době ověřována v přírůstkových

seznamech a postupně odstraňována. Zároveň se provádí kontroly

databáze, aby nedocházelo k vytváření nových duplicit.

Výhody pro čtenáře spočívají v existenci společné databáze čtenářů,

v jednotných průkazech platících ve všech knihovnách města,

v jednotném registračním poplatku a zajištění MVS služeb a ve společném
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webovém katalogu. Čtenáři mají možnost kontrolovat a manipulovat se

svým čtenářským kontem pomocí webového rozhraní

V systému Aleph byl nedostačující počet licencí pro jednotlivá

pracoviště, pro velký počet návštěvníků webového katalogu bylo zapotřebí

zvýšit počet licencí pro webový OPAC, tyto licence byly v průběhu roku

2005 zakoupeny ze získaných finančních prostředků v rámci projektu

„Informační a komunikační technologie pro veřejnost karlovarského kraje“.

Pro oddělení knihovních fondů byl vytvořen nový konverzní

program umožňující převod dat ze systému Aleph do systému Lanius.

Tímto programem Krajská knihovna poskytuje zpracované knihy a

záznamy v elektronické podobě regionálním knihovnám, které používají

jiný knihovní systém. Pro převod je nezbytný program MarcMan. Záznamy

jsou zpracovány v systému Aleph ve formátu Marc21 a následovně

převedeny do formátu UNIMARC. V této formě jsou data poskytnuta

ostatním knihovnám pracujícím v systému LANius. Tyto záznamy si

jednotlivé knihovny pomocí internetu nebo diskety naimportují do svého

knihovního systému a nemusí je dále upravovat nebo vytvářet.

Internetové připojení

Krajská knihovna je připojena k internetu pomocí pevné linky

2Mbps prostřednictvím služby Českého Telecomu, a.s.. V rámci projektu

internetizace knihoven (PIK) a na základě knihovního zákona budou do

konce roku 2006 připojeny k internetu také všechny knihovny v kraji.

Vyrovnají se tak šance všech obyvatel regionu z hlediska možnosti

přístupu k informacím.

V roce 2005 Krajská knihovna podala k Ministerstvu informatiky ČR

žádost na zkvalitnění připojení městských poboček datovým okruhem

ADSL 512/256 Kbps místo dosavadního připojení ISDN 64 Kbps od

poskytovatele Českého Telecomu. Toto připojení bude ministerstvem

hrazeno po dobu 36 měsíců od počátku zřízení. Zkvalitnění proběhlo na

městských pobočkách Tuhnice, Drahovice, Stará Role, Růžový Vrch.
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V rámci PIK byly připojeny i ostatní regionální knihovny v Karlovarském

kraji kvalitnějším připojením prostřednictvím služby Českého Telecomu,

a.s. v rámci možnosti propojetelnosti149.

ZÁVĚRY

Na většině úřadů dnes mají úředníci pro každou agendu svoji

aplikaci, která slouží pro daný účel. Tyto aplikace jsou napojeny na lokální

149 tzn. dle lokality, ne vždy lze realizovat připojení pomocí ADSL
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nebo celostátní databáze. Vzájemně jsou ale často systémově a datově

nekompatibilní a vyžadují vícenásobné vedení týchž dat. Není tedy možné

sdílet tyto údaje a mít k dispozici celou historii komunikace s občanem.

Nejdůležitějším krokem pro naplnění cílů státní správy v oblasti

informatizace tedy bude vytvoření takových informačních systémů, které

veřejnou správu nejen zefektivní a zjednoduší, ale především budou

přínosem pro občany. Informační technologie také zásadně ovlivní

ochranu a zpřístupnění kulturního dědictví všem občanům.

Rozvoj informační společnosti zdaleka není jen úlohou vlády a

státu. Základem úspěchu je partnerství státní správy a samosprávy,

občanů, ale také podnikatelské veřejnosti, informačního průmyslu a

akademické a výzkumné sféry.

V Karlovarském kraji je nezbytné nadále podporovat rozšiřování

ICT ve městech a obcích, dokončit internetizaci knihoven a v nejbližších

letech vytvořit na veřejně přístupných místech kontaktní centra veřejné

správy. Krajská knihovna Karlovy Vary by do budoucna měla rozšířit své

služby pro veřejnost právě v souladu s těmito potřebami. Dobrým krokem

je záměr některých měst zřídit pro občany v knihovnách a infocentrech

bezplatné bezdrátové připojení k internetu.

Technologické možnosti informační společnosti posílí individuální

demokratická práva občanů, umožní jim selektivní získávání informací.

Všichni by měli mít přístup k elektronické komunikaci nejen ve veřejných

budovách (zejména knihovny a pošty jsou potenciálními centry pro

poskytování veřejných informačních služeb), ale i ze svých domovů.
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