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Výsledná práce, kterou diplomantka předkládá, dosahuje vynikající úrovně komplexního
pojetí přehledné hodnotící zprávy o situaci vývoje informatizace občanské správy nejen
v Karlovarském kraj i, což je jádrem díla, ale v souvislosti s tím i v celé republice. Dosahuje
také maximálního stupně aktuality skutečností, o kterých pojednává. Předmětem je relativně
velmi složitý a stále se rozrůstající soubor legislativních opatření, správních aktů,
statistických šetření i vlastní věcné problematiky,kteráje zatím velmi nová, nepříliš
pro bádaná, ale na druhé straně už hojně komentovaná a také zajímavá. Na práci je znát, že se
danou problematikou zaobírá ze skutečného zájmu.

Práce se v některých částech sice dopouští až příliš popisných statí, jako např. při popisu
budovy a dalších stávajících charakteristik krajské knihovny v Karlových Varech, ale
z hlediska moderního pojetí této instituce je to na druhé straně přínosné, pokud bychom ji
chtěli pro příkladnost propagovat, a to nejen v odborném tisku.

Velmi dobře jsou pojat všechny významné pojmy, jako jsou e-government, ISVS,
elektronický podpis a také funkce jednotlivých českých ministerstev v oblasti informatizace
státní správy jsou velmi dobře vystiženy.

Na práci je třeba v každém případě ocenit snahu zmapovat skutečně veškeré aktuální
tendence rozvoje elektronizované státní správy a místní samosprávy, právě tak, jako zvýraznit
všechny kladné stránky vlivu informatizace na veřejné knihovnické služby. Cena práce je
mimo jiné v přehlednosti a, jak j sem už uvedl, v naprosté aktuálnosti. Ke kladům také patří
"citační disciplína" a velmi dobrá strukturace práce, včetně např. důsledného zachovávání
dílčích struktur kapitol.

Po formální stránce nelze práci vytknout žádný závažný nedostatek. Naopak musím
vyzdvihnout kvalitu celkové grafické úpravy, vhodné doplnění textu grafickými prvky
(vhodně uvedená vyobrazení) a také přehled autorky v soudobé české relevantní literatuře
k předmětu práce.

Celkově práci hodnotím jako přínosnou, a to zejména z hlediska aktuální faktografie.
Diplomantka pracovala samostatně a z hlediska vedoucího práce nemám k průběhu přípravy
ani k výslednému dílu žádné podstatné připomínky.

Vzhledem k tomuto celkovému hodnocení a také k uvedeným poznámkám v posudku
navrhuji klasifikovat diplomovou práci Bc. Kamily Čertíkové stupněm "výborně".
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